СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

28-ое заседание Совета депутатов четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

09.06.2022                                                                                             №  148
                                    Экз.№__

р.п.Павловка

Об итогах контрольного мероприятия
по проверке  законности и результативности

использования средств бюджета муниципального образования
Павловское городское поселение на обеспечение расходов в области

жилищно-коммунального хозяйства за 2021 год

            Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной  палаты
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. о
результатах контрольного мероприятия по проверке законности и
результативности использования средств бюджета   муниципального
образования  Павловское городское поселение  на обеспечение расходов в
области жилищно-коммунального хозяйства за 2021 год, Совет  депутатов
муниципального образования Павловское городское поселение  РЕШИЛ:

1.Информацию председателя Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. о
результатах контрольного мероприятия по проверке законности и
результативности использования средств бюджета   муниципального
образования  Павловское городское поселение  на обеспечение расходов в
области жилищно-коммунального хозяйства за 2021 год, принять к сведению.
 2. Главе администрации муниципального образования «Павловский
район»  (Тузов А.А.)  устранить замечания в срок, указанный в представлении
Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Павловский
район».

3. Настоящее решение вступает в силу  с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Павловский район» Ладышкину И.Ю.

Глава муниципального образования
Павловское городское поселение
Павловского района Ульяновской области                           А.И.Вальков

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                    к решению Совета депутатов
муниципального образования

Павловское городское поселение
                                                              Павловского района Ульяновской области

                                                                                                                  от 09.06.2022  №  148

ОТЧЁТ
по результатам контрольного мероприятия по проверке законности и
результативности использования средств бюджета   муниципального

образования  Павловское городское поселение  на обеспечение расходов в
области жилищно-коммунального хозяйства за 2021 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о
контрольно-счетной палате  МО «Павловский район», утвержденное решением
Совета депутатов МО «Павловский район» от 16.12. 2021 г. № 281, план работы
Контрольно-счетной палаты МО «Павловский район», утвержденный приказом
Контрольно-счетной палаты от 10.12.2022 г. № 6-р, приказ Контрольно-счетной
палаты МО «Павловский район» от 19.01.2022 № 11-пр «О проведении
контрольного мероприятия».
Предмет контрольного мероприятия
   Процесс формирования и использования средств бюджета муниципального
образования Павловское городское поселение в 2021 году по разделу
«Жилищно-коммунальное хозяйство». Законодательные, нормативные
правовые и иные распорядительные документы, регламентирующие
выделение и использование средств местного бюджета.
Объект (объекты) контрольного мероприятия
Администрация муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области.
Проверяемый период деятельности:  2021 г.
Срок проведения контрольного мероприятия 15.03.2022 г.  –  13.04.2022 г
Цели контрольного мероприятия:

• Соблюдение требований законодательства Российской Федерации,
Ульяновской области, нормативных актов, принятых  органами
представительной  и исполнительной власти муниципального
образования Павловское городское  поселение при исполнении
местного бюджета.

•  Проверка полноты и эффективности  использования средств бюджета
муниципального образования Павловское городское поселение по
разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» за период 2021г.

Объем проверенных средств: 23453,4 тыс. руб.
Объем выявленных нарушений 1013,4  тыс. руб. в том числе
1.  нарушения при осуществлении муниципальных закупок –  999,8 тыс. руб., в
том числе:

 -  138,0 тыс. руб.  – отсутствие претензионной работы за нарушение сроков
исполнения обязанностей  подрядчиком (п. 4.47 Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)..
- 157,3 тыс. руб.  – необоснованное завышение цены контракта (п. 4.41
Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного
аудита (контроля)..
 -704,5 тыс. руб.  – оплата невыполненных работ ( п. 4.45 Классификатора
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита
(контроля).. )
2.  нарушения ведения бухгалтерского учета – 13,6   тыс. руб., в том числе 13,6
тыс. руб. - нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов
хозяйственной жизни субъекта (п. 2.2 Классификатора нарушений, выявляемых
в ходе внешнего государственного аудита (контроля).

 Неэффективное использование бюджетных средств – 182,7 тыс. руб.

                         Результаты контрольного мероприятия
   Павловское городское поселение является муниципальным образованием в
соответствии с законом Ульяновской области. Устав муниципального
образования Павловское городское поселение принят решением Совета
депутатов МО Павловское городское поселение от 31.01.2020 г. №75.
    Бюджет муниципального образования Павловское городское  поселение на
2021 год принят решением Совета депутатов МО Павловское городское
поселение от  18.12.2020 г № 95. Утвержденный объем бюджетных
ассигнований  по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2021 год
составил 23689,3 тыс. руб.     Фактическое исполнение бюджета по разделу 05
«Жилищно-коммунальное хозяйство» составило 23453,4 тыс. руб., из них
1889,6 тыс. руб. направлено на выплату заработной платы и начисления;
1736,8 тыс. руб. на  приобретение энергетических ресурсов; 4700,0 тыс. руб. в
виде   субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат
в связи с производством (реализацией товаров), выполнением работ,
оказанием услуг; 14883,0 тыс. руб. на приобретение товаров, работ, услуг;
275,4 тыс. руб. – на оплату налогов, сборов и других обязательных платежей.
     В ходе проверки  использования бюджетных средств на приобретение
товаров, работ, услуг в рамках реализации муниципальных программ  было
установлено:
 - при исполнении обязательств  по муниципальному контракту от 13.04.2021
года № 01683000023210000210001 подрядчиком были допущены нарушения
срока  выполнения ремонтных работ на 34 календарных дня. Претензионная
работа заказчиком не производилась, требования об уплате пеней не
выставлялось,  что является нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от
05.04.2013 года №44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров,
работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».
Сумма нарушений составляет –2,8 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита
(контроля).
 - по муниципальному контракту от 11.05.2021 года №
01683000023210000290001  заключенному с  ООО «Строй Дизель»,

заключенному на сумму 1080,4 тыс. руб. на ремонт водопровода в с.
Кадышевка  Павловского района  в нарушении ст. 95 Федерального закона  от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  цена
контракта была неправомерно увеличена более чем  10,0 процента, на 157,3
тыс. руб. или на  14,6 процента. (п. 4.41. Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).
- при исполнении обязательств  по муниципальному контракту от 11.05.2021
года № 01683000023210000300001 подрядчиком были допущены нарушения
срока  поставки товара на 27 календарных дней при поставке товара (насосы)
на сумму 305,9 тыс. руб., и на 167 календарных дней при поставке товара
(насосы) на сумму 435,0 тыс. руб. Претензионная работа заказчиком  не
производилась, требование об уплате пеней не выставлялось,  что является
нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от 05.04.2013 года №44- ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». Сумма нарушений составляет –
16,5 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе
внешнего государственного аудита (контроля).
- при исполнении обязательств  по муниципальному контракту от 18.06.2021
года № 01683000023210000370001 подрядчиком были допущены нарушения
срока  поставки накопительных емкостей для питьевой воды на 9 календарных
дней. Претензионная работа заказчиком  не производилась, требование об
уплате пеней не выставлялось. Сумма нарушений составляет – 0,3 тыс. руб.
(п. 4.47 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего
государственного аудита (контроля). В ходе проверки выявлено, что
установлена только одна накопительная  емкость для питьевой воды по ул.
Калинина, другая емкость находится на территории  МКП «Павловское», не
установлена  с 28.08.2021 года. Расходы  на приобретение объектов, которые
не введены в эксплуатацию  в срок, превышающий 6 месяцев с момента их
приобретения, относятся к неэффективным расходам. Сумма нарушения
составила 84,3 тыс. руб. (п. 2 Методики определения суммы
неэффективного использования средств).
- при исполнении обязательств  по муниципальному контракту от 09.07.2021
года № 01683000023210000400001 подрядчиком было допущено нарушение
срока  выполнения работ  на 62 календарных дней. Претензионная работа
заказчиком  не производилась, требование об уплате пеней не выставлялось,
что является нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от 05.04.2013 года
№44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных и муниципальных нужд». Сумма нарушений
составляет – 4,2 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).
-  использование  бюджетных средств в сумме 20,0 тыс. руб. по договору с ИП
Верна Г.М. от 27.12.2021 № 9   на приобретение услуг по захоронению  в
нарушении  Постановления администрации МО «Павловский район» от
23.03.2021 года № 174 «Об определении стоимости услуг и установлении
требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению» где установлено предельная стоимость услуг в

сумме 6,4 тыс. руб.  (п. 2.2. Классификатора нарушений, выявляемых в
ходе внешнего государственного аудита (контроля). Сумма нарушения
составила 13,6 тыс. руб.
- в ходе проверки исполнения обязательств по контракту от 18.10.2021 г №
01683000023210000540001 с ООО «СЭМ ПЛЮС» на ремонт лестничных
ступенек к МКОУ Павловская основная школа №2  на сумму 207,5 тыс. руб.
установлено, что подрядчиком был нарушен срок исполнения обязательств по
контракту на 11 календарных  дней. Претензионная работа заказчиком  не
производилась, требование об уплате пеней не выставлялось,  что является
нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от 05.04.2013 года №44- ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». Сумма нарушений составляет –
0,6 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе
внешнего государственного аудита (контроля).  Подрядчиком не
выполнены работы в полном объеме, а именно не выполнены работы по
устройству асфальтобетонного покрытия на сумму 157,1 тыс. руб. Оплата  по
муниципальному контракту  произведена заказчиком в срок в полном объеме
(п/п от 23.12.2021 г № 1090). Сумма нарушения составила 157,1 тыс. руб. (п.
4.45 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего
государственного аудита (контроля).
 -  неэффективное использование бюджетных средств на ремонт системы
видеонаблюдения  общественных пространств в р.п. Павловка  в сумме 38,8
тыс. руб. Камеры видеонаблюдения  по ул. Луговая,   в парке,  в настоящий
момент неисправны.
- использование бюджетных средств  в 2021 году на оплату  транспортного
налога  за автотранспорт, который  фактически отсутствует:
 - ГАЗ 5312 КО 5035 регистрационный номер В650ВТ  в сумме 4,6 тыс. руб.;
-  УАЗ 3303 регистрационный номер К 951 УО  в сумме 1,9 тыс. руб.;
-  УАЗ 3303 регистрационный номер С 684 УК  в сумме 2,1 тыс. руб.,
а также за транспортное средство,  которое не функционирует  - ДТ -75
регистрационный номер 48-53 УМ в сумме 1,9  тыс. руб. Сумма нарушений
составила 10,5 тыс. руб. (п.6 Методики определения суммы
неэффективного использования средств).
-   при исполнении обязательств  по муниципальному контракту от 02.04.2021
года № 01683000023210000150001 подрядчиком было допущено нарушения
срока  выполнения работ  на 72 календарных дней. Претензионная работа
заказчиком  не производилась, требование об уплате пеней не выставлялось,
что является нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от 05.04.2013 года
№44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных и муниципальных нужд». Сумма нарушений
составляет – 45,1 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).   При
осмотре ограждения парка по ул. Калинина в. р.п. Павловка установлено, что
на 07.04.2021 г.  не выполнены работы по  облицовке бетонной поверхности
искусственным камнем на общую сумму  547,4  тыс. руб. Заказчиком
оплачены невыполненные работы на сумму 547,4 тыс. руб., что является
нарушением статьи 94 Федерального закона  «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (п. 4.45 Классификатора
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита
(контроля).
- при исполнении обязательств  по муниципальному контракту от 21.06.2021
года № 01683000006210019830001 на сумму 3473,7 тыс. руб. подрядчиком
нарушен срок выполнения ремонтных работ, предусмотренный в п. 1.4
муниципального контракта,  на 78  календарных дней. Претензионная работа
заказчиком  не производилась, требование об уплате пеней не выставлялось,
что является нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от 05.04.2013 года
№44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных и муниципальных нужд». Сумма нарушений
составляет – 62,8 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).
- подрядчиком нарушен срок выполнения работ по обустройству площадок
для ТКО, предусмотренный в п. 5.1 муниципального контракта  от 09.07.2021
г № 01683000023210000410001,  на 44  календарных дня. Претензионная
работа заказчиком  не производилась, требование об уплате пеней не
выставлялось,  что является нарушением п. 6 ст. 34 Федерального закона   от
05.04.2013 года №44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров,
работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».
Сумма нарушений составляет – 3,8 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита
(контроля).
- подрядчиком нарушен срок выполнения работ по устройству тротуара на
территории памятника архитектуры (часовня) в р.п. Павловка ул. Ленина 81б,
предусмотренный в п. 1.4 муниципального контракта,  на 35 календарных дня.
Претензионная работа заказчиком  не производилась, требование об уплате
пеней не выставлялось,  что является нарушением п. 6 ст. 34 Федерального
закона   от 05.04.2013 года №44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных
нужд». Сумма нарушений составляет -1,9 тыс. руб. (п. 4.47
Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего
государственного аудита (контроля).

В  2021 году администрацией МО «Павловский район», в результате
несвоевременного исполнения обязательств по уплате налогов в 2020 году,
оплачены пени  в сумме 1,7 тыс. руб.  Кроме этого, администрацией МО
«Павловский район» направлено 47,4 тыс. руб. на оплату пени и возмещение
государственной пошлины по решению суда  от 14.12.2020 дело № А72-
14083/2020  в связи с исковым заявлением ООО «Инвестстрой».  Оплата пени
и возмещение расходов по оплате государственной пошлины в сумме 49,1
тыс. руб.  является неэффективным использованием бюджетных средств (п.
8 Методики определения суммы неэффективного использования средств).

Выводы.

1. Оплата невыполненных работ по муниципальным контрактам,
несвоевременное исполнение обязательств  и отсутствие претензионной
работы  приводит к нарушению законодательства о закупках товаров,
работ, услуг.

2. Оплата пени, возмещение госпошлины, оплата транспортного налога на
отсутствующие автомобили привело к неэффективному использованию
средств.

Возражений и замечаний по результатам контрольного мероприятия  не
имеется.

 Предложения
1. Главе администрации МО «Павловский район»  учесть замечания,
отмеченные в акте.
2.  Разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений.
3.  Отчет об устранении нарушений направить в Контрольно-счетную
палату  МО «Павловский район».
4. Не допускать неэффективного использования бюджетных средств.
5. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим

нарушения.